

DIEGO ALEJANDRO MONTOYA

PROFESIONAL EN GESTIÓN DEL DISEÑO




Soy un profesional con experiencia en liderar procesos y proyectos enfocados en ecommerce, especialmente dentro del sector retail. Mi enfoque está en la implementación y optimización de soluciones digitales utilizando herramientas tanto para Backend como para Frontend, con un manejo especializado de la plataforma Vtex. Me apasiona crear experiencias de usuario eficientes y atractivas, mientras garantizo la funcionalidad y el rendimiento de las plataformas de comercio electrónico.

CONTACTO

 350 577 6600


 dmontoyg@gmail.com


 www.diegomontoya.co


 Cr 49a 37-98 Copacabana


EDUCACIÓN

 **2021 - 2024**
Profesional en gestión del diseño
Institución Universitaria Pascual Bravo

 **2004 - 2006**
Técnico en Desarrollo de Software
CESDE

 **2016 - 2019**
Tecnólogo en diseño y gestión de la imagen
Institución Universitaria Pascual Bravo

 **1998 - 2003**
Bachiller Académico
Colegio Cooperativo Juan del Corral

 **2009 - 2013** (IV Semestre)
Tecnólogo en Sistemas de Información
Institución Universitaria ITM

 **1993 - 1997**
Primaria
José Miguel de Restrepo y Puerta

EXPERIENCIA



2021 - 2024 (Actualmente)

Medipiel SAS - Desarrollador Vtex

En mi rol en Medipiel, he liderado proyectos clave de ecommerce, enfocándome en la implementación y optimización de soluciones digitales utilizando la plataforma Vtex. En Frontend, desarrollo interfaces eficientes y atractivas con HTML, CSS y JavaScript, además de formularios integrados con MasterData para mejorar la recolección de datos. En Backend, administración de todos los módulos de Vtex y la integración con marketplaces. Mi trabajo se centra en crear experiencias de usuario sobresalientes mientras aseguro la funcionalidad y rendimiento óptimo de nuestras plataformas de comercio electrónico.



2020 - 2021

Cueros Vélez - Analista Ecommerce

Desarrollé el Frontend sobre la plataforma de ecommerce Vtex (Legacy e IO), implementando interfaces con HTML, CSS y JavaScript, y conectando formularios a MasterData en proyectos específicos. Igualmente, apoyé el soporte Backend, gestionando el catálogo de productos, promociones, administración de usuarios, y la integración con marketplaces. Mi enfoque principal fue optimizar la funcionalidad de la plataforma y asegurar su rendimiento, contribuyendo a mejorar la experiencia de los usuarios y la eficiencia operativa.



2016 - 2020

TENNIS S.A. - Analista Ecommerce

Fui responsable de apoyar en la creación, modificación y actualización del catálogo de productos en el sitio web www.tennis.com.co, cubriendo las marcas Tennis y TopMark. Mi labor incluyó garantizar que cada producto contara con el precio correcto, stock actualizado, descripciones precisas y fotografías de alta calidad. Además, gestioné el cargue de promociones, descuentos y nuevas colecciones. También supervisé los artículos en MercadoLibre, asegurándome de que tuvieran toda la información necesaria para su correcta publicación y venta.



2015 - 2016

Eficacia: Tigo/UNE - Analista Back B2B

Me encargué de gestionar y dar solución a los diferentes requerimientos empresariales recibidos por escrito, incluyendo peticiones, quejas, reclamos y sugerencias. Mi rol implicaba validar el estado de cada solicitud y analizarla en el contexto del contrato establecido, para luego emitir una respuesta adecuada, ya fuera un dictamen positivo o negativo. Mi enfoque fue asegurar que cada caso fuera tratado con precisión y dentro de los términos acordados.

HABILIDADES

HERRAMIENTAS



VTEX



HTML



TAG MANAGER



CSS



WOOCOMMERCE



JAVASCRIPT



WORDPRESS



JQUERY



SEARCH CONSOLE



REACT



MERCHANT CENTER



SHOPIFY

BLANDAS



LIDERAZGO



TRABAJO EN EQUIPO



COMUNICACIÓN



ADAPTABILIDAD

INTERPERSONALES



EMPATÍA



ESCUCHA ACTIVA

GESTIÓN



PROYECTOS



TIEMPOS



RECURSOS

REFERENCIAS



Daniel Zabala Mesa

VTEX Commerce Engineer
Technical Success Manager

310 462 77 11



Luis Fernando Archila

eCommerce Manager
Levi Strauss & Co.

300 347 72 14